ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЧИТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Диссертационный совет 21.2.077.01 (Д 208.118.02)

ПРОТОКОЛ № НЭ-35
заседания диссертационного совета 21.2.077.01 (Д 208.118.02) в ФГБОУ
ВО «Читинская государственная медицинская академия» Минздрава

России от 25 ноября 2022г.

Председатель диссертационного совета: Шаповалов К.Г., д.м.н.,
профессор;

Секретарь: Мироманова Н.А., д.м.н., доцент.
Председатель заседания: Шаповалов К.Г., д.м.н., профессор.

ПОВЕСТКА: решение о принятии диссертации Барахтенко Ольги
Александровны на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
на тему «Кардиальные ишемические осложнения хирургического лечения
рака легкого: частота, клинико-лабораторная характеристика,
прогнозирование», по специальности 3.1.18. Внутренние болезни
(медицинские науки)., к предварительному рассмотрению и о создании
экспертной комиссии

Присутствовали:
Члены диссертационного совета:

1. Ларёва Наталья Викторовна, д.м.н., профессор;
2. Шаповалов Константин Геннадьевич, д.м.н., профессор;
3. Мироманова Наталья Анатольевна, д.м.н., доцент;
4. Аксенова Татьяна Александровна, д.м.н., доцент;
5. Белокриницкая Татьяна Евгеньевна д.м.н., профессор
6. Витковский Юрий Антонович, д.м.н., профессор;
7. Гончарова Елена Валерьевна, д.м.н., доцент;
8. Горбунов Владимир Владимирович, д.м.н., профессор;
9. Зайцев Дмитрий Николаевич, д.м.н., доцент
10. Кушнаренко Наталья Николаевна, д.м.н., доцент;
11. Мироманов Александр Михайлович, д.м.н., профессор;
12. Сахаров Анатолий Васильевич, д.м.н., доцент
13. Степанов Александр Валентинович, д.м.н;
14. Фплёв Андрей Петрович, д.м.н., профессор
15. Цыбиков Намжил Нанзагович, д.м.н., профессор;
16. Чистякова Марина Владимировна, д.м.н., доцент;
17. Щербак Владимир Александрович, д.м.н., профессор.

Ученый секретарь д.м.н., доцент Мироманова Н.А.:
«Глубокоуважаемые коллеги! В адрес диссертационного совета 21.2.077.01
(Д 208.118.02) поступило заявление от Барахтенко Ольги Александровны о
принятии ее диссертационной работы на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук для официальной защиты.

Барахтенко Ольга Александровна, 1978 г.р., в 2002 г. окончила
лечебный факультет Иркутского государственного медицинского
университета, с 2002 по 2004 гг. обучалась в ординатуре по специальности
"терапия" на кафедре госпитальной терапии Иркутского государственного
медицинского университета, с 2004 по 2006 гг. работала ассистентом
кафедры пропедевтики внутренних болезней Иркутского государственного
медицинского университета, затем в течение грех лет совмещала
должности главного врача участковой больницы и врача -  участкового
терапевта в ЦРБ Иркутского района, с 2009 г. по настоящее время работает
в ГБУЗ «Областной онкологический диспансер» г. Иркутск врачом
терапевтом, врачом функциональной диагностики, с 2022 г. исполняет
обязанности заместителя главного врача по амбулаторно-поликлинической
работе. В 2019 г. была прикреплена к Иркутской государственной
медицинской академии последипломного образования -  филиалу
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования
«Российская медицинская академия непрерывного профессионального
образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации для
подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без
освоения программы подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре. Документ о сдаче кандидатских экзаменов выдан в 2022 г.
Иркутской государственной медицинской академией последипломного
образования -  филиалом федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного профессионального
образования «Российская медицинская академия непрерывного
профессионального образования» Министерства здравоохранения
Российской Федерации.

Барахтенко О.А. разместила текст диссертации «Кардиальные
ишемические осложнения хирургического лечения рака легкого: частота,
клинико-лабораторная характеристика, прогнозирование», по специальности
3.1.18. Внутренние болезни (медицинские науки)» на сайге ЧГМЛ,
представила в Совет свою работу и документы, предусмотренные
Положением «О совете по защите диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук», утвержденным
Приказом Министерства образования и науки РФ от 10 ноября 2017 г. №
1 093 (ред. от 07.06.2021 Приказ № 458).

По теме диссертации соискатель имеет 11 работ, из них 5
опубликованы в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях,
определенных ВАК Минобрнауки России для опубликования основных
научных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук, все 5 -  в журналах из
перечня изданий, входящих в международную базу цитирования SCOPUS
(Российский кардиологический журнал, Acta biomedica scientifica,
Комплексные проблемы сердечно-сосудистых заболеваний).

Место выполнения диссертации -  Иркутская государственная
медицинская академия последипломного образования -  филиал
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Российская медицинская
академия непрерывного профессионального образования» Министерства
здравоохранения Российской Федерации (ИГМАПО -  филиала ФГБОУ ДПО
РМАНПО Минздрава России).

Научный руководитель -  Протасов К.В., д.м.н., профессор,
заведующий кафедрой кардиологии и функциональной диагностики
ИГМАПО -  филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России.

Научный консультант -  Дворниченко В.В., д.м.н., профессор,
заведующая кафедрой онкологии ИГМАПО -  филиала ФГБОУ ДПО
РМАНПО Минздрава России.

На повестке решение о принятии диссертации Барахтенко О.А. к
предварительному рассмотрению и выбор комиссии диссертационного
совета по экспертизе данной работы.

Предлагается следующий состав комиссии диссертационного совета:
Председатель: Горбунов В.В., -  д.м.н., профессор;
члены: Гончарова Е.В. -  д.м.н., доцент;

Кушнаренко Н.П. -д.м.н., доцент.
Кто за эти кандидатуры - прошу голосовать. За - 17. Против - нет.

Воздержавшихся нет. Единогласно.
Заключение: диссертация решение о принятии диссертации Барахтенко

Ольги Александровны на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук на тему «Кардиальные ишемические осложнения хирургического
лечения рака легкого: частота, клинико-лабораторная характеристика,
прогнозирование», представляемая на соискание ученой степени доктора
медицинских наук по специальности 3.1.18. Внутренние болезни
(медицинские науки), принята к предварительному рассмотрению, члены
комиссии диссертационного совета по экспертизе данной работы
утверждены в составе д.м.н., профессора В.В. Горбунова (председатель),
д.м.н., доцента Е.В. Гончаровой, д.м.н., доцента Н.П. Кушнаренко.

Председатель диссертационного совета
21.2.077.01 (Д 208.118.02), д.м.н., профессор ^ __* Шаповалов К.Г.